dicta via ducit usque ad planum quod dicitur Tilh et deinde sicut recte itur usque ad vadum de Rivo 

Torto et de Rivo Torto sicut recte itur usque ad rivum de Bura et a rivo de Bura sicut rivus descendit 

guta usque ad gutam de Marra et sicut Marra ducit ad quercum longam et de dicto quercu longa 

usque ad rivum Ferrerii. Item predictus preceptor cepit limitare et pelzire pede ad pedem, occulo 

ad occulum, quosdam alios honores in quibus dicta domus habet herbas et aquas et pasturalia et 

introitus et exitus ad opus suorum animalium et molendinum et loca molinaria sicut dicti honores 

includunt vel site sunt infra terminos infrascriptos, incipiens de fundo vie veteris que dividit honore 

domine Sarracene quondam et Bernardi Baronis usque ad capud vinee Ri Capera et deinde usque 

ad [cornu](a) vallati quod est juxta honorem predicti Ri Capera de duobus extremis et deinde usque 

ad carreyriam publicam et de dicta via publica usque ad cornu vallati quod est juxta honorem Jo-

hannis Baboti et deinde usque ad rivum de Bura. Et ex alio latere de capite vie veteris que dividit 

honorem domine Sarracene et Bernardi Baronis usque ad vadum rivi Ferrerii et sicut rivus Ferrerius 

descendit usque ad Togium et sicut Togium descendit usque ad honorem Vilera, infra quos limites 

suprascriptos ostencionis et istius dixit preceptor predictus contineri XXti modietas terre et honoris 
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ultra tot terras quot vel quantas potuerint laborare cum IIIIor parribus bovum quas dixit que spec-

tant ad dictum hospitale nomine quo supra. 

Item predictus preceptor cepit limitare et pelzire pede ad pedem, occulo ad occulum pro 

sua et dicti hospitalis salvietatem de Podio Arrameto vel illum locum qui salvietas dicitur, incipiens 

de vado de Bura quod est subtus domui messellarie Podii Arrameti sicut Bura assendit usque ad 

Rivasso et sicut Rivasso ascendit de Bura usque ad vadum de veteri via que ducit de Podio Arra-

meto versus Reumas et deinde sicut recte itur et ducitur usque ad quercum cruce lignate, et deinde 

sicut recte itur ad clotam, que limitere fac(ere) c(er)tum(b) secus honorem Rivi Curvi, et deinde sicut 

recte itur usque ad carreriam veterem que dividit honorem salvitatis et honorem que fu(it)(c) et 

deinde usque ad fundum ejusdem quondam domine Sarracene ejusdem vie que dividit honorem 

domine Sarracene quondam et Bernardi Baronis, et deinde usque ad capud vinee Ri Capera et 

deinde usque ad capud vallati quod est juxta honorem Ri Capera de duobus extremis, et deinde 

usque ad carreriam publicam et deinde sicut via descendit usque ad cornu vallati quod est juxta 

honorem Johannis Baboti, et deinde usque ad rivum de Bura et deinde sicut rivus ascendit usque 

ad vadum predicte messellarie. 

Bernardus vero Baro predictus cepit limitare pede ad pedem, occulo ad occulum, omnes 

illos honores, terras, vinas et domos et edifficia pro suis qui sunt vel includuntur infra terminos 

infra, incipiens : ad Rivassonem sicut illo Rivasso ascendit de Bura usque ad vadum de via vetera 

deinde sicut cumba ascendit usque ad clotam que est juxta quercum que est supra dictam clotam, 

et deinde sicut recte itur usque ad carreriam veterem, et deinde usque ad fundum ejudem vie que 

dividit honorem domine Sarracene et Bernardi Baronis, et deinde usque ad capud vinee Ri de Ca-

pere, et deinde usque ad Pererium de Nogareda et deinde usque ad cegam que est juxta campum 

Ri Capera, et deinde usque ad carrariam que ducit versus Podium Arrametum et deinde inferius 

usque ad vallatum quod est terra honoris dicti Bernardi Baronis, et deinde usque ad carreriam vi-

nearum et sicut vallatum vinearum ascendit usque ad terram Ri Baronis et de eadem terra usque ad 

carreriam publicam. Item pelzivit et limitavit ut supra pro suo illud campum que vocatur de Buraco 

que est inter honorem ipsius Bernardi Baronis de tribus partibus et inter honorem ipsius Bernardi 

Baronis et Co(m)pani Rascaron(is)(d). Item pelzivit pro suo campum del Peyrogure que est inter 

honores ejusdem Bernardi Baronis de omnibus partibus. Item pelzivit pro suo dictus Bernardus 

Barono campum quod vocatur de Pamias(e) quod est inter terras ejusdem Bernardi Baronis de om-

nibus partibus. 

[Actum] fuit hoc in dicto loco de Murello(f), anno Domini millesimo CC LXo quarto, in 

[presencia] fratris Petri de Portu, preceptoris hospitalis Sancti Sulpicis, et Vitalis de Marencio. 

(a) Trou au niveau d’un pli, restitué d’après le texte. – (b) Développement incertain. – (c) Développement incertain. – (d) Dévelop-

pement incertain. – (e) Transcription incertaine au niveau des jambages. – (f) Domini barré. 

68 

1271, 4 octobre. 

Guillaume de Podio, commandeur de Poucharramet, et Bernard Rumbeus, commandeur du Bur-

gaud, au nom de Guillaume de Villaret, prieur de Saint-Gilles, donnent en fief une terre et un pré à Pierre 

Raimond Joculator pour lesquels ce dernier doit payer l’agrier à l’hôpital d’Aignes ainsi que deux deniers 

toulousains pour l’arrière-acapte et quatre deniers toulousains de justice. Les commandeurs ont également 
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concédé une sétérée de terre à Pierre Raimond pour laquelle il doit douze deniers toulousains d’oublies 

annuels. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 238 x haut. 68 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 393, pièce 17. 

Notum sit quod dominus frater Guillelmus de Podio, preceptor hospitalis Podii Rameti, et 

dominus frater Bernardus Rumbey, preceptor de Brugali, nomine et vice domini fratris Guill(elm)i 

de Vilareto, prioris Sancti Egidii, dederunt et concesserunt ad feudum Po Ri Joculatori omnique 

ejus ordinio totam illam terram et pratum cum omni suo introitu et exitu et omnibus suis pertinen-

ciis, que terra et pratum sunt inter honorem Pi Joculatoris de tribus partibus et inter rivum de 

Panasco, ad omnem suam et sui ordinii voluntatem inde semper faciendum tantum modo habita-

toribus et facientibus expensas vill(ar)e(a) de Anhias, tali pacto quod reddat inde domui hospitalis 

de Anhias agrarium omnium explectarum quod de predicta terra et [predicto](b) prato exierit fideliter 

in eadem terra et retroacapte II d. tol. quando inde evenerit et justicia IIIIci d. tol. si juste inculpatus 

fuerit pro predicto feudo et de unaquaque sol. venditionis I d. et de unaquaque sol. impignoris I 

obolum. Et est sciendum quod predicti preceptores concesserunt dicto Po Ri unam sexteriatam 

terre in predicta terra pro XII d. tol. obliarum qui reddantur annuatim domui ante dicte in festo 

omnium sanctorum. Et de predicto feudo cum omnibus suis pertinenciis dicti preceptores nomine 

et vice qua supra pro ipso priore et omnibus suis successoribus et pro omnibus fratribus hospitalis 

predicti presentibus et futuris promiserunt et convenerunt dicto feudotario omnique ejus ordinio 

facere bonam et firmam guirenciam ab omnibus amparatoribus. Hujus rei sunt testes : Bernardus 

Ymberti et Guill(el)mus Baravi et Pus Joculator et Vitalis de Prato, publicus notarius Savarduni, qui 

cartam istam scripsit IIIIta nona octobris, anno Domini Mo CCo LXXo primo, regnante Philipo 

Francorum rege et Bertrando episcopo Tholose. 

(a) Développement de l’abréviation incertain. – (b) Oubli du scribe. 

69 

[1244 - 1271]. 

Lettre d’Ugolenus Arnaud, prieur de Muret, adressée aux arbitres du litige qui l’oppose aux hospita-

liers de Poucharramet. Il témoigne que lui et les siens ont subi des violences physiques de la part de plusieurs 

membres de l’Hôpital alors qu’ils prélevaient la dîme dans le dîmaire de Saint-Clar. Pour les dommages 

subis il réclame 100 marcs d’argent. 

A. Original, parchemin ; larg. 263/275 x haut. 170 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 372, pièce 62. 

La datation a été établie de façon large par rapport aux mentions connues des personnes citées. Raymond 

Resplandi est mentionné comme archidiacre de Lézat de 1244 à 124840 et comme inquisiteur à Toulouse de 

1253 à 125541. Son collaborateur est alors Arnaud de Gouzens, cité comme archidiacre de Villemur en 

40 A.-M. Magnou et P. Ourliac, Cartulaire de l’abbaye de Lézat, op. cit., actes 212, 570, 800 et 830. 
41 Yves Dossat, Les Crises de l’Inquisition toulousaine au XIIIe siècle (1233-1273), Bordeaux, Imprimerie Bière, 1959, p. 

179, 185. 
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127242. Pierre du Port est commandeur de Serres au moins de 1258 à 1259 d’après le corpus43. Rien n’em-

pêche qu’il soit de nouveau commandeur de Serres par la suite. Enfin, d’après le corpus, Raymond Tolzan 

est commandeur de Poucharramet entre 1258 à 1263 et d’après A. Du Bourg de 1257 à 1268, Il n’est plus 

commandeur de manière certaine en octobre 1271 (cf. acte 68). Cette datation pourra certainement être 

affinée par la consultation d’autres actes du fonds de Malte. 

Vobis dominis R. Resplandi, archidiacono Lesatensis, et magistro P. de Portu, preceptori 

de Serris, et magistro A. de Gozencs, Ville Murensis archidiacono, conqueror ego Ugolenus Ai, 

prior Murelli, nomine meo et nomine ecclesie dicti prioratus, de fratre Ro Tolsa, preceptore Podii 

Arremedii, et de fratre Bernardo de Saysses et de fratre Stephano et de fratre Vitali et de aliis fra-

tribus et donatis et familia domus Podii Arremedii et hospitalis Sancti Clari, dicens quod cum ego 

sim et fuerim in possessione vel quasi juris percipiendi medietatem decimarum Sancti Clari pro 

indiviso et possederim et collegerim et perceperim predictam medietatem decimarum ego vel alius 

vel alii nomine meo prout dictum decimarium est et protenditur a ripa Togii usque ad territorium 

de salvitate n’Arman et a rivo Saldrune sicut descendit in Togium usque ad territorium de Pog 

Arremed et a dicto fluvio Togii usque ad Serram et usque ad castrum de Heremo et a rivo de Bura 

usque ad fluvium Togii. Predicti fratres et donati et familia supradicta mandato seu voluntate dicti 

preceptoris et eo ratum habente et per se et nomine suo dictam possessionem predicti decimarii 

mihi turbant et me in dicta possessione inquietant indebite ac injuste non permittendo mihi vel aliis 

nomine meo dictam possessionem dicti decimarii quiete et pacifice possidere. Unde peto dictum 

preceptorem et dictos fratres et donatos predictos et familiam predictam per nos a dicta turbatione 

compesci et ne deinceps in dicta possessione me vel alios nomine meo perturbent vel aliquam 

molestiam inferant vel inferri faciant quominus predictam medietate decimarum et predictam de-

cimam possim habere et percipere et colligere pacifice et quiete. Insuper peto garbas et blada que 

turbando dictam possessionem mihi et aliis nomine meo percipientes violenter abstulerunt quarum 

valorem paratus sive extimare per vos mihi restitui justicia mediante et super premissis mihi fieri 

justicie complementum. Item conqueror de eisdem dicens quem cum ego perciperem et colligerem 

in dicto decimario quasdam garbas predicti decimarii ratione medietatis predicti decimarii et alii 

nomine meo predicti fratres et donati et familia eorumdem injuriose et violenter dictas garbas mihi 

et familie mee et his qui ibi erant nomine meo abstulerunt percuciendo et verberando et mortaliter 

persequendo me et familiam meam et socios meos cum lignis et fustibus et lapidibus et armis et 

clamando contra me et dictam familiam meam et contra eos qui ibi mecum erant ad carnem(a) non 

eant me, etiam cum quodam ligno seu busca graviter percuciendo et quosdam de familia mea, 

sciliquet Enardum et Paschalem, graviter vulnerando, et Am Ri de Palmeriis, concanonicum meum, 

et tunc ibidem socium meum in manu cum lapide usque ad sanguinis effusionem vulnerando et in 

brachio cum ligno seu busca quadam graviter percuciendo, et Am de Sancto Cassiano, capellanum 

meum Sancti Jacobi de Murello, qui tunc ibidem mecum erat cum quodam grosso lapide in tibia 

graviter percuciendo. Quas injurias statim ad animum revocavi quas predictas injurias nollem mihi 

et sociis et familie mee predictis pro C marchis argenti illatas fuisse in quibus peto predictum pre-

ceptorem et fratres predictos mihi per vos dominos arbitros condempnari et mihi adjudicari et 

condempnatos ad solvendum compelli per vos dominos arbitros justicia mediante et super premis-

sis omnibus et singulis mihi fieri justicie complementum et peto expensas factas et protestor fa-

ciendas salvo jure pluris et minoris. 

42 Ibid. p. 179, note 1125. 
43 Du Bourg est très peu fiable sur le parcours de Pierre du Port et indique des dates de commandement qui se 

chevauchent à plusieurs reprises dans ses listes. 
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(a) ad carnem répété. 

70 

1273 (a. st.) [ou 1274 (n. st.)], 15 janvier. 

Frère Guillaume de Vilaret, prieur de Saint-Gilles, confirme les coutumes concédées aux habitants de 

Saint-Clar par frère Dominique et Sarrazine. Il accorde également le droit pour les habitants de la sauveté 

d’élire des consuls. 

A. Original perdu. 

B. Copie notariée d’après C, décembre 1634, établie par Bernard Malhor, cahier de papier de 5 
feuillets, ADHG, H Malte Toulouse 376, pièce 89. – C. Copie notariée perdue, d’après A, non 
datée, établie par Jean Morlini. 

Afin de faciliter la comparaison de ce texte avec celui des coutumes précédentes (acte 50), les parties 

reprises sont signifiées en gras. Cependant les passages en gras ne sont pas toujours identiques à ceux de 

1254, c’est avant tout le sens qui est similaire, car le texte a subi des changements de graphie, certainement 

dès 1274 et bien sûr lors de sa transcription en 1634. Les passages des coutumes de 1254 ayant, au contraire, 

été supprimés sont signifiés par le signe /…/ pour ne pas être renvoyés parmi les notes d’apparat. 

/…/ 

In Dei nomine, nostri, frater Guilhermus de Vilareto domorum hospitalis Sancti Johannis 

Jherosolomitani civitis, notum facimus tam presentibus quam futuris quod cum universitas homi-

num ville seu salvitatis Sancti Clari ad nostram semel, bis et ter presentiam accessisent et a nobis 

humiliter postulassent ut quasdam consuetudines stabilimenta et libertates concessas eis a fratre 

Dominico, tunc preceptore d’Aura, et a domina Saracena cum concederetur eis et verum esset quod 

concessio fuit a eis de dictis libertatibus et consuetudinibus per dominam Saracenam et fratrem 

Dominicum predictos magnam non habeat ymo quasi nullam roboris firmitatem eo quia carebat 

confirmatione prioris Sancti Egidii et concensu non tantum eis confirmare verum etiam aliquas pro 

ejus comodo meliorare deberent nos attendentes devotionem bonam quam ipsi homines Sancti 

Clari hospitali semper habuerunt voluntatem ipsus sub nostro dominio quiete uniere anno aver-

sione habita diligenti(a) consuetudinibus et libertatibus concessis a domina Saracena et a fratre Do-

minico predictis(b) reperientes quasdam bonas esse et congruas quasdam vero alias minus justas et 

contra jus et rationem existere quasquidem cum eorum concensu et voluntate inde resecavimus et 

ejecimus et quasdam addidimus bonis et congruis in suo esse promissionem et incongruis penitus 

resecatis predictis hominibus ville Sancti Clari et feminis tam presentibus quam futuris et eorum 

ordinio pro hospitale commodo et quiete predicte ville Sancti Clari de consensu quidem et volun-

tate ac consilio fratris Alberti de R[…]sseto(c) Podii Sicurani(d), fratris Bernardi de camineriis Tho-

lose, fratris Petri de Tonello Reneville, fratris Bertrandi Frontoni, fratris Andeverti de Brugali, fra-

tris Bernardi Rubei de Serris, preceptorum, et fratris Stephani, cappellani, libertates infrascriptas 

seu consuetudines duximus concedendas. 
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 I. Garantie contre les arrestations arbitraires. 

In primis concessimus hominibus predictis et feminis Sancti Clari quod preceptor vel domi-

nus hospitalis Sancti Clari nec aliquis eorum nomine non debeant aliquem hominem exis-

tentem in salvitate Sancti Clari capere nec facultatem prestandi(e) alicui si jus firmare po-

test nec inde aliqua eis facere preter latrones et ignem mitentes, addulteros et homicidas a 

carceratos per dominum hospitalis Sancti Clari vel per ejus curiam tenentes. 

II. Exemptions de la queste et de l’albergue. 

Item domus hospitalis predicti vel aliquis ejus nomine non debet predictis hominibus 

vel feminis Sancti Clari presentibus vel futuris facere questam nec etiam requirere aliquo 

tempore vel eisdem hominibus albergam requirere aliquomodo nisi prior Sancti Egidii vel 

ejus locumtenens faceret questam comuniter per homines hospitalis diocesis Tholosane quam tunc 

faciendam dicti homines concesserunt. 

III. Les homicides ne sont pas reçus dans la sauveté. 

Item dominus hospitalis predicti nec aliqui successores eorum non debent aliquem ho-

minem mitere in salvitate predicta qui hominem ibi injuria occiderit nisi de illo omicidio 

posset esdis per cognitionem domini hospitalis Sancti Clari postquam tamen dominus hos-

pitalis contra sciverit. 

/… Article IV non repris …/ 

  IV. Choix d’un messeguier. 

Volumus etiam nos prior predictus et concedimus quod populus Sancti Clari posset et de-

beat eligere mesegarium de consilio domini hospitalis predicti, qui messegarius debet ju-

rare in manibus hospitalis predicti seu preceptoris se fideliter habeat in messegaria versus lo 

hospitale et salvitatem predictam. Tamen, si populus predictus nollet eligere messega-

rium, preceptor hospitalis Sancti Clari debet ipsum eligere et constituere et dictus populus 

debet solvere in exonem dicto messegario ut est usitatum ; et messegarius debet habere tertiam 

partem lucri faciendi in dicta messegaria et aliam terciam preceptor Sancti Clari et aliam terciam 

accipiat cappitulum Sancti Clari que tercia pars concessa cappitulo Sancti Clari debet expendi in 

aptatione et reparatione pontium et viarum et in clausura ville predicte si necesse fuerit ; et si mes-

segarius invenerit aliquem vel aliquam in vinea vel in prato deves vel in viridario vel in orto 

aut in arbore aut in segetibus hominem salvitatis Sancti Clari ille qui invenietur in tala duos 

solidos Tholosanos de pena det et dresset sive emendet talam illi cui facta fuerit. 

  V. Divagation du gros bétail. 

Item si invenerit animalia, bovius vel vaccam, equium(f) vel equam, mulum vel(g) mulam, 

a[si]num(h) vel asinam infra casalerias salvitatis predicte debet dari pro singulis animalibus 

duos denarios et si aliqua animalia inveniet messegarius extra casalerias salvitatis predicte 

in tala debet dare de singulis unum denarium emendata tala illi cujus honor ille fuerit.  

  VI. Divagation du petit bétail. 

Et si invenerit porcum vel suem, arietem, ovem, yricum, capram, in segetibus vel vineis 

vel ortis debet dari de porco vel troya si porcellos non habuerit obolum et postquam troya 

porcellos habuerit debet dare unum denarium et de decem ovibus vel yrcis vel cappris 

unum denarium et tala debet emendari illi cujus honor fuerit. 
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VII. Mesure du vin. 

Item qui vendet vinum vendat illud ad mensuram constitutam eream vel inde tratam 

sicut est carterium et medium carterium apud Tholosam vel Murellum et teneat illud rec-

tum et drecturur et si non teneret carterium drecturur puniatur a preceptore Sancti Clari in viginti 

solidis Tholosanis si vero inferioris mensure et minores carterio tala invente fuerint apud quen-

quam(i) puniatur vendens in decem solidis Tholsanis pro una quaque mensura. 

  VIII. Revente du vin et des céréales. 

Item revenditor vini lucretur in modio duodecim denarios et la vesteson et non amplius 

et non faciat aliquam mesclam in vino quod si faceret perdat vinum illius dolii de quo 

vendebat vinum et det duodecim denarios pro justicia domino. Similiter cum venditur an-

nona vel bladum mensura sit raza sit vero cumula de nucibus et de avena. 

  IX. Délai pour la revente des céréales. 

Item nullus emat annonam vel bladum ad revendendum a Nativitate sancti Johannis 

Baptiste usque ad festum omnium sanctorum. 

X. Revente de l’huile et des noix. 

Item nullus revenditor oleii vel nucum habeat simul nisi quatuor cartonos tam in oleo 

quam in nucibus. 

  XI. Délai pour la revente du suif. 

Item nullus revenditor sepi emat sepum ad revendendum a Pasca usque ad festum sanc-

torum omnium. 

  XII. Délai pour la revente des poissons. 

Item revenditor piscium emat nullatenus pisces de Togio de festo Pasche domini usque 

ad festum omnium sanctorum. 

  XIII. Bénéfice des boulangers et des bouchers. 

Item panifices in hemina frumenti debent lucrari duos denarios et brena quando cocta 

erit foras. Carnifices(j) in solido debent lucrari unum denarium. 

  XIV. Bénéfice des pêcheurs. 

Piscatores Togii debent pisces etiam tenere in platea usque ad terciam ; tercia transacta 

vendant cui voluerint piscem ullius manisce Togii nec ullum piscem ca[p]tum(k) in Togio 

ullus revenditor non debet emere nisi tantum causa sue commestionis excepto salmone et 

lampresa ; revenditores piscium debent lucrati in sex denariis unum denarium. 

  XV. Droits perçus par les meniers. 

Item molendinarii vel eorum nuncii accipiant annonam vel bladum ad pondus et ad 

pondus sicut(l) consuetum est apud Murellum reddant farinam bene moltam et accipiant 

bladum ad mediam eminam ponderatam et de media emina sursum et non accipiant prop-

ter suam molduram ultra sex decimam partem et si in aliquibus de predictis molendinarius 

vel ejus nuncii /…/ delinquerent puniantur ad arbitrium preceptoris Sancti Clari. 
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  XVI. Exemption de réquisition. 

Item qui veniet ad salvitatem Sancti Clari cum lingnis(m) vel fustis vel cum aliqua re 

commestibili sit securus. /…/ 

  XVII. Absence d’asile pour les meurtriers. 

Item qui scienter occiderit hominem injuria defendat eum ecclesia et claustrum in 

casibus a jure permissis. 

  XVIII. Absence d’asile pour les voleurs nocturnes. 

Item si quis clam nocte intrabit domum alicujus et ibi furtum vel aliud maleficium com-

miserit et fugiat ad ecclesiam vel ad claustrum deffendat eum eccleisia(n) et claustrum in 

casibus a jure promissis in aliis autem non. Similiter si quis for[t]e(o) occiderit aliquem fran-

gentem vel invadentem vel intrare temptantem domum alicujus clam nocte nullum pacia-

tur damnum a domino nec a populo inde dum propare poterit legitime quod juxte eorum occi-

derit inquisitione facta per curiam hospitalis. 

XIX. Fornication et viol. 

Item si quis vi devirginaverit /…/ vel rapuerit feminam vel coruperit vel cum uxorata vel 

non uxorata jacuerit in omnibus causis istis puniatur secundum jura et legitimas sanxiones. 

  XX. Meurtre d’un voleur nocturne. 

Item si aliquis occiderit aliquem malum hominem quem cultellarium dicimus et inter-

fectorem cum cultellis euntem nocte causa furandi nullum patiatur damnum propter hoc. 

  XXI. Crime de conjuration. 

Item si aliqui salvitatis predicte clam vel palam conjuraverint /…/ vel conventionem in-

terfuerint debitores aut fidejussores aut malefactores vel homines qui habitent in domibus eorum. 

/… Artcile XXIII non repris …/ 

  XXII. Prêts à des joueurs. 

Item si aliquis hommo vel femina de salvitate predicta vel de alicubi crediderit suam 

pecuniam ad tabulas vel ad jocos majores super corpus alicujus hominis habitantis in sal-

vitate Sancti Clari perdat totam illam pecun[iam, …] /…/ 

  XXIII. Délimitation des casales concédées aux habitants. 

[…](p) nos prior predictus, predictis hominibus Sancti Cl[ari tam present]ibus(q) quam fu-

turis sicut domina Saracena et fratre Dominicus predicti eis concesserant quod 

unusquisque habeat casalerias de via veteri que ducit de eccleisia(r) Sancti Clari versus cas-

tellum usque ad Togium et quelibet casaleria debet habere de amplo quatuor parionos et 

quilibet parionus debet habere de longo undecim rasas et de qualibet casalera debent dari 

hospitali predicto pro censu duodecim denarios tholosanos quolibet anno in festo beati 

Thome appostoli et unam gallinam quolibet anno in festo Natalis Domini. 

  XXIV. Corvée les semailles. 
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Item quilibet qui unam casaleriam habuerit predictarum vel tenuerit debet adjuvare 

quolibet anno in cubrisons per unam diem hospitali salvitatis predicte cum uno pare illo-

rum animalium cum quibus laboravit si ei requiritur. 

  XXV. Corvée pour la moisson. 

Item in state ad deferendas garbas proprias dicti hospitalis debet adjuvare similiter qui-

libet qui unam casaleriam tenuerit(s) cum illa bestia(t) cum qua suam garbam detulit si ei 

requiritur. 

  XVI. Corvée pour les vendanges. 

Item quilibet qui unam casaleram tenuerit debet quolibet anno adjuvare per unam 

diem si ei requiritur ad vindemiandum vineam dicti hospitalis, ita videlicet quod debet 

illuc mitere unum hominem vel feminam domus ita quod aratrum domus non quiescat 

illa die a labore suo. 

  XXVII. Corvée pour les travaux de la vigne. 

Item quilibet qui unam casaleriam tenuerit debet adjuvare per unam diem, si ei requi-

ritur, ad fodendum vineam dicti hospitalis vel dare duos denarios(u) quelibet casalera dicto 

hospitali ad electionem illorum hominum qui casaleras in predicto loco tenuerint 

solv[en]tes et concedentes ut cum dicti homines Sancti Clari pro labore vinearum et terrarum hos-

pitalis Sancti Clari laboraverint vel eorum nuncii eis de victualibus provideat hospitale illis diebus 

quibus laboraverint sicut consuetum est. 

  XXVIII. Plainte en justice. 

Item(v) dominus vel preceptor Sancti Clari debet habere de quolibet clamore facto ei vel 

ejus bajulo duodecim denarios Tholosanos ab illo qui victus fuerit ; et de effuzione sangui-

nis quinque solidos Tholosanos facto clamore domino ; et de plaga legali sexaginta solidos 

Tholosanos. 

  XXIX. Banalités du four et de la forge. 

Item furni et fabrisse salvitatis Sancti Cl[ari](w) sunt et debent esse hospitalis predicti et 

debent de quoque panes populi ad vinte et debent fabricare eidem populo salvitatis pre-

dicte secundum consuetudinem fabricarum /…/ convicinarum legaliter et bona fide et sic 

nunc utuntur et nullus habet nec habere debeat furnum in salvitate Sancti Clari nec [in] dominio 

nec in tota juridictione nisi tantum domus hospitalis predicti. 

  XXX. Garde du bétail. 

Item custodia comunis porcorum et ovium et caprarum et iricorum et suum hominum 

salvitatis predicte est et debet esse hospitalis si eam voluerit et debet habere dictum hos-

pitale pro custodia de quolibet porco et de qualibet sue obolum in mense et de duodecim 

ovibus vel ircis vel cappris vel de quatuor decim vel de decem si plus ibi unus quilibet non 

habere et debet dari dicto hospitali pro custodia unum cestarium bladii, scilicet medieta-

tem frumenti et medietatem mixture et hoc de festo beate Marie augusti usque ad medium 

mensis marcii ; et de medio mensis marcii usque ad festum beate Marie augusti, debet 

habere dictum hospitalem de omnibus ovibus lactantibus lactem per unum diem in septi-

mana et in mense marcii et in aprili et in madio debet habere dictum hospitali una vice in 
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quolibet predicto mense lactem habentibus de omnibus ovibus et cappris ratione custo-

die ; et si forte hospitale tenebat porcos dictorum hominum alibi ad pascendum dicti ho-

mines debet respondere illis missionibus per cognitionem proborum hominum de salvitate 

predicta et preceptores dicti hospicii ; tamen si dictum hospitalis dictam custodiam nolue-

rit homines salvitatis predicte possunt facere custodiri sua animalia ubicumque voluerint. 

  XXXI. Gasalhe du petit bétail. 

Item nullus homo qui maneat in salvitate Sancti Clari potest vel debet tenere oves, cap-

pras, ircos, porcos nec sues in gasalham ultra triginta oves et capras et ircos et decem 

porcos intra padoencz salvitatis predicte ; isti sunt padonencz salvitatis Sancti Clari scili-

cet(x) de rivo de la Perga usque ad Saldrunam et de la Lande usque ad Togium /…/ ; et 

infra istos terminos dictum hospitalem potest condere seu tenere cabanas vaccarum si voluerit. 

  XXXII. Procès avec la commanderie. 

Item si aliqua discordia prodiret quod absit inter predictum hospitalem et homines sal-

vitatis predicte debeant inde transire per cognitionem prioris Sancti Egidii vel tenentis locum 

suum in partibus Tholose ; de aliis vero discordiis sive injuriis [dicti homines](y) salvitatis 

predicte inter se adinvicem vel cum aliis [facerent, debent](z) transire per cognitionem pre-

ceptoris hospitialis […](aa) ejus curiam. 

  XXXIII. Délai de paiement. 

Item hospitale predictum et habitantes in eo debent habere speram in salvitate predicta 

per unum mensem de pane et vino et carnibus et aliis rebus comestibilibus cum bonis 

pignoribus et dictum hospitale vel habitatores in eo debent ad caput unius mensis illud, 

pignus inde trahisse quod nisi faceret ille que pignus habuerit potest illud(ab) impignorare 

pro suo ubi voluerit inquisito prius domino vel ejus bajulo et homines dicti salvitatis ha-

beant eamdem speram inter se per quindecim dies.  

  XXXIV. Dîmes et prémices. 

Concedimus etiam et donamus predictis hominibus ad agraria, decimas et primissias 

omnes illas taras necnon et eorum ordinio quas ad cultum reddire potuerint de nemoribus 

Sancti Clari tamen si homines salvitatis predicte vel aliquis illorum voluerit vendere vel 

impignorare dictas casaleras, domos, vineas vel terras suas potest hoc facere hominibus 

habitantibus in salvitate predicta et non alibi et dictus hospitalis predicti debet illam ven-

ditionem vel impignorationem laudare et concedere salvis suis usibus et retro dominatio-

nibus, scilicet venditionibus de quolibet solido unum denarium et de quolibet solido im-

pignorationis obolum et quatuor denarios de justicia si juste inculpabatur feudatarius pro 

feudo et de(ac) capud sed pro honor fuerit sine pluri tamen dictum hospitalem potest illam 

venditionem habere si eam voluerit pro ceteris aliis viventibus minus duodecim denarios 

quam alius ibi dare vellet. 

  XXXV. Conditions pour quitter la sauveté. 

Item concedimus predictis hominibus Sancti Clari nonobstante aliqua obligatione facta nobis 

ab eisdem hominibus ut si resedere voluerint a predicta salvitate hoc facere possint venditis tamen 

vel datis casaleriis suis ortis, domibus, vineis, terris, pratis vel viridariis hominibus in dicta salvitate 

residentibus quibus voluerint sicut dictum est superius et concedimus quod possint testari et filia-

bus suis in dotem dare de suis bonis et testamentum facere et pecuniam suam dare quibuscunque 
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voluerint nonobstante ut supradiximus obligatione aliqua facta nobis si autem aliquis eorum a dicta 

salvitate recederet non possit uti casaleriis Sancti Clari nec tenere eas nec ortis nec domibus, vineiis, 

terris, pratis nec viridariis Sancti Clari nisi in eadem salvitate permaneret. 

  XXXVI. Serment de fidélité. 

Hec autem omnia predicta constituta sunt ad hoc et ut imperpetuum valeant et in perpetuum 

serventur et teneantur salva fidelitate et jure domini et quod prescripta omnia fideliter et integre 

teneantur et observentur et […]quam(ad) contravenant : Johannes Escarret, R. de Convenis, Jo-

hannes de Convenis, Dominicus del Mercadur, Johannes Cannera, G. Barberii, Arnaldus Porque-

riis, P. Docz, Micael de Fonvalen promiserunt et in nostris manibus super sancta Dei evangeliis 

juraverunt personaliter promitentes etiam se facturos et curatores(ae) cum supradicti pro se et uni-

versitate salvitatis predicte hominum nobiscum essent pro impetrandis et obtinendis suprascriptis 

consuetudinibus et libertatibus quod universitas hominum Sancti Clari et eorum ordinium jurent 

ad sancta Dei evangelia in manibus domini hospitalis predicti cum fuerint requisiti quod consuetu-

dines et libertates prescriptas ab eadem universitate et ejus ordinio semper observentur quod sa-

cramentum factum fuit per supradictos homines missos ad nos ut supradiximus ad universitate 

hominum Sancti Clari in testimonio et presencia omnium predictorum preceptorum et domini 

Bernardi Maurini civis Montisalbani et R. Osa Techa, domicelli, et G. Calvera, notarii publici de 

Frontonio, et Rolland Sentifiri et R. de Falguariis, notarii publici nostri et quamplurium aliorum 

decima octavie calendarum februarii, anno Domini ducentesimo septuagesimo tercio. 

  XXXVII. Election d’un chapitre. 

Item nos, prior predictus, concessimus predictis hominibus Sancti Clari et dedimus ut capitulum 

habeant et consiliarios de se ipsis ita videlicet quod homines salvitatis predicte quolibet anno in 

festo circuncisionis Domini, consules sibi eligant et conciliarios de consilio preceptoris Sancti Clari 

qui sit electi quorum preceptore predicto adducantur. 

Et dictus preceptor confirmet eos tamen ipsi jurabunt in manibus preceptoris predicti ut offi-

cium suum quandiu in eo erunt versus predictum hospitalem et ipsam salvitatem fide-

liter exercebunt concedentes eis etiam liberos ingressus et exitus et aquas et herbagia habere sicut 

consueverunt accipere et habere et quod predicta omnia semper majorem habeant firmitatem pre-

dictas […](af) libertates predictis hominibus concessimus sig[…]mo(ag) roboratus hec igitur omnia 

recitata fuerunt […]a(ah) calendarum februarii, anno et loco quibus supra in presencia et testimonio 

omnium predictorum prece[p]torum(ai) et fratris Bernardi d’Aura de Bolbona et fratris 

[G]uill(elm)i(aj) de Podio Caniaco et fratris Ramundi de Sexo de Sancto [Am]ancio(ak) preceptores, 

et Marquesii et G. de Barracio, domicellorum, et mei Ramundi de Falgariis, notarii publici prioratus 

Sancti Egidii, qui rogatus ab una parte et ab alia predicta scripsi et signavi de mandato nobilis et 

potentis viri domini Johannis de Lavedano, militis ordinis Sancti Johannis Jherosolomitani, pre-

ceptoris quoque preceptoriarum, scilicet de Podio Rameto, de Sancto Claro, de Bodraco, de Podio 

Subrano et de Sancto Sulpicio Lesadesi et etiam ad requestam dominorum consulum ac aliorum 

habitatorum dicti loci de Sancto Claro.  

Hec presens coppia coustumarum ab originali instrumento fuit stracta et cum eodem correcta 

per me, Johannes Morlini, notarium Tholose publicum, et loci de Murello habitatorem et ut in 

judicio et extra judicium ac ubique plenarie fides adhibeatur hic me subscripsi signumque meum 

quo utor in publicis instrumentis per me receptum apposui quod est tale sic signate.   

J+lini(al) 
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Copie et extraict a[…] collationé avec son original vu greffier signé par lui J+lini Tholose 

par sieur prieur/Pierre Ymbert college du college de jerusalem de Tholose par moi Bernard Malhor, 

notaire royal de Tholose, […]  

(Signature manuelle) 

(a) Alinéa d’environ sept lettres en début de ligne suivante. – (b) reperiantes barré. – (c) L’encre a bavé. – (d) Comprendre Siurani. 

– (e) aliq barré. – (f) Sic B. – (g) mul barré. – (h) Papier troué. – (i) Sic B. – (j) D’abrod écrit en minuscules, puis barré et écrit en 

grandes capitales. – (k) Lettre oubliée. – (l) constit barré. – (m) Sic B. – (n) Sic B. – (o) Lettre oubliée. – (p) Papier rongé, plusieurs 

mots manquants. – (q) Papier rongé. – (r) Sic B. – (s) cun barré. – (t) cun barré. – (u) de rajouté d’une main et d’une encre différentes. 

– (v) quilibet qui una barré. – (w) Bord usé. – (x) del barré. – (y) Papier rongé, restitution d’après les coutumes de 1254. – (z) Papier 

rongé, restitution d’après les coutumes de 1254. 

(aa) Papier rongé, plusieurs mots manquants. – (ab) pignor barré. – (ac) capud sed barré. – (ad) La hampe du f de fideliter 

sur la ligne supérieur empêche de lire au moins trois lettres. – (ae) cun barré. – (af) Papier rongé, plusieurs mots manquants. – (ag) Papier 

rongé, plusieurs mots manquants. – (ah) Papier rongé, plusieurs mots manquants. – (ai) Papier troué. – (aj) Papier troué. – (ak) Papier 

troué. – (al) Le notaire a certainement 
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1274, 17 juin. 

Loup de Foix, commandeur des maisons de Poucharramet et d’Aure, reconnaît tenir d’Aton de Bal-

samonte, miles, et de Guillaume Unaud, domicellus, l’honneur de Lamigau pour lequel il doit 20 

sous toulousains pour l’arrière-acapte. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 240 x haut. 178 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 366, pièce 28 bis. 

B. Copie partielle, non datée mais probablement d’avant la fin du XIIIe siècle, parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 366, pièce 29. 

Texte établi d’après A1. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod frater Lupus de Fluxo, preceptor domus os-

pitalis Podii Remeti(a) et Aure, sponte sua recognovit et concessit et in veritate confessus fuit se 

habere et tenere de Atone de Balsamonte, milite, et Gill(elm)o Unaldi, domicello, fratribus et eorum 

ordinio, filiis quondam Gill(elm)i Unaldi de Balsamonte, totum illum onorem(b) qui vocatur de 

Amigal  qui est inter onorem Sancte Fidis et rivum qui vocatur(c) Togium ex parte una et inter 

Saudrunam et onorem Aque Pulcre ex altera. Et recognovit et concessit idem preceptor quod pro 

predicto onore ut inter acyaccencias(d) predictas includitur debet dare et persolvere XX sol. tol. 

retroacapte quando preceptor regentem et permanentem predictas domos hobierit(e) dicto Atoni de 

Balsamonte et Gill(elm)o Unaldi fratribus et eorum ordinio et debet esse verus et legitimus feodo-

tarius. Et Ato et Gill(elm)us Unaldi predicti de Balsamonte non coacti(f) nec seducti nec in ali-

quo circumventi sed(g) eorum propria ac spontanea voluntate recognoverunt et concesserunt quod 

dictus preceptor persolverat eis totum illud retroacapte, scilicet XX sol. tol. per mortem quondam 

Fortanerii Convenarum quos eis supradictis tenebatur(h) reddere pro predicto onore ut inter pre-

dictas acyaccencias includitur. Item Ato de Balsamonte et Gill(elm)us Unaldi, fratres predicti, pro 

se et eorum ordinio retificaverunt(i), confirmaverunt et laudaverunt et etiam approbaverunt ut me-

lius et plenius ad utilitatem dicti preceptoris vel sugcessorum(j) ejus et habitatoribus predictarum 

213 

domorum posset intelligi bona fide(k) totam illam donationem quam dictus Fortanerius Convena-

rum fecit dum erat in tempore vite sue dictis domibus et habitatoribus harum predictarum domo-

rum sine omni retentione quam ibi non fecerunt(l) ullo modo salvis tamen et retentis dictis XX sol. 

tol. retroacapte(m) ut superius dictum et manifestum est quando evenerit. Et Ato et Gill(elm)us 

Unaldi de Balsamonte predicti promiserunt et firma stipulatione convenerunt solempniter(n) inter-

venienti quod ipsi tenebantur de evixione dicto preceptori et ejus sugcessoribus et habitatoribus 

predictarum domorum et ab omni contradixione(o) eorum propriis sumptibus et expensis defen-

dere(p) promiserunt. Et si(q) dictus preceptor vel ejus sugcessores in lite vel in litibus expensas aliquas 

juste fecerit illas promiserunt et firma stipulatione convenerunt de bonis eorum propriis emendare. 

Et Ato et Gill(elm)us Unaldi de Balsamonte predicti renunciaverunt omni juris auxilio civili vel ca-

nonico scripto vel non scripto, ordinario et extra ordinario et omnibus defencionibus et aliis juribus 

quibus mediantibus possent contra predicta vel aliquid(r) de predictis venire. Et si forte Ato et 

Gill(elm)us Unaldi \predicti/ vel eorum ordinium contra predicta vel aliquid predictarum a usu(s) 

temerario venire temptaverint vel questionem vel causam inde contingeret suboriri voluerunt et 

concesserunt Ato et Gill(elm)us Unaldi predicti de Balsamonte contra predictum preceptorem vel 

ejus sugcessores vel contra habitatores predictarum domorum ab aliquo judice in aliqua curia non 

auditi et super hiis(t) Ato et Gill(elm)us Unaldi de Balsamonte predicti pro se et eorum ordinio 

promiserunt et firma stipulatione convenerunt esse guirentes(u) de predicto fevo et onore ut inter 

acyaccencias predictas includitur dicto preceptori et ejus sugcessoribus et habitatoribus predicta-

rum domorum et facere bonam et firmam guirenciam de omnibus amparatoribus et etiam ex parte 

dominationis.(v) Hoc fuit factum XIIIIo die exitu junii, anno Domini Mo CCo LXXo quarto et de 

hoc dividuntur se due carte per alfabetum, regnante Phil. Francorum rege, Bertrando episcopo 

Tolose. Hujus rei sunt testes : Petrus Sutor, Vitalis de Semesiis, Gill(elm)us de Arpodio de Reumis, 

Aus de Molas, clericus, Gill(elm)us Rogeti, Gill(elm)us de Morora, Johannes Maton, Pus de Baydmala 

et Gill(elm)us Balent, donati Podii Remeri, et Pus de Sancto Egidio, Reumarum notarius, qui hanc 

cartam scripsit. 

(a) hospitalis Podii Rameti B. – (b) Sic A1, honorem B ; de même pour les autres occurrences. – (c) Suivi d’un g barré dans 

A1. – (d) Sic A1, adjacencias B ; de même pour les autres occurrences. – (e) Sic A1B. – (f) cohacti B. – (g) set B. – (h) tenebantur 

B. – (i) et rajouté dans B. – (j) Sic A, successorum B ; de même pour les autres occurrences. – (k) Mot barré non lisible dans A1. – 

(l) nec suivi d’un mot de trois ou quatre lettres non lisibles, le tout barré dans A. – (m) retrocapte B. – (n) sollempniter B. – (o) 

Sic A, contradictione B. – (p) deffendere B, de même pour les occurrences suivantes. – (q) Un premier si a été barré dans A. – (r) 

aliqua B. – (s) predictorum ausu B. – (t) his B. – (u) et i barré dans A. – (v) Fin de la copie B. 
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[Non daté, milieu du XIIIe siècle]. 

Témoignages recueillis lors d’un procès inconnu. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 122 x haut. 224 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 372, pièce 63. 

Poncius Calvetus jurato dixit pro testimonio quod Bonetus de Saixis plivivit fidem Pele-

grino quod faceret ei testimonium de placito quod habebat in curiam episcopi et Bonetus fuit ad 

placitum et noluit ei testimonium facere, et hoc plivimentum fecit in domum ipsius Boneti et fuit 

in ista Cadragesima transacta ita hoc vidit et audivit et est verum. Pelegrinus idem sed dixit quod 

ad eumdem Pelegrinum hoc sacramentum fecerat.  
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§ Navasca jurato dixit pro testimonio quod Martinus de Togio plivivit fidem Wo Atoni de 

Sancto Barcio quod de placito quod habebat cum milicia non faceret contra eum testimonium et 

hoc fuit in claustra beate Marie, dimenge ag XV dias, ita hoc vidit et audivit et est verum. Tolosanus 

idem dixit quod Navasca preter plivimentum. Wus Burdus jurato dixit pro testimonio quod Marti-

nus de Togio mandavit et plivivit quod non faceret testimonium contra W(ille)lmum Atonem « e 

vas aquels de la Cavalaria et a III setmanas », et inquisitus dixit quod Navasca erat ibi \et cum est 

dixerit I locum/ et Tolosanus.  

§ Arnaldus Rufatus jurato dixit pro testimonio quod Petrus Marfannus manulevavit III 

eminas de seguel de Poncio de Avignione et debuit illas ei persolvere in festo beate Marie et hoc 

plivivit ei per fidem et non persolvit illas ei, et inquisitus quomodo hoc sciebat dixit quod Ramun-

dus de Cruce firmaverat illas pro eo et predictus R. de Cruce concordavit se cum Poncio de Avi-

gnione \de illis/ et postea P. Marfannus concordavit se cum Ro de Cruce et inquisitus si fuit ad 

acorderium quod P. Marfannus fecit cum Ro de Cruce. Aus Rufatus dixit non sed hoc fuit VIII 

annos habet et plus. Poncius Calvetus idem quod A. Rufatus sed amplius dixit inquisitus quod de 

acorderio predicto cartam viderat.(a) 

\§/ B. Petrus de Ponte jurato dixit pro testimonio quod Arnaldus Petrus de Quinto per 

fidem plivivit \et/ super sancta euvangelia juravit Wo Atoni de Sancto Barcio quod de toto afar de 

Quinto de sa tog e de la tog esset ei bonus et verus et fidelis et quod de aliqua re non esset ad suum 

dampnum et quod doceret ei honores uti sciret et hoc fuit de Careme ensa ita hoc vidit et audivit 

et est verum. P. Wus Seneronus dixit idem quod B. Petrus. Ramundus Jordanus dixit idem quod B. 

P. \illas trahere/ et plus dixerit \omnes/ quod si cartas habebat ad comodum ejus debet.  

§ Arnaldus Puer jurato dixit pro testimonio quod Ramundus de Fraga pensivit quandam 

terram et plivivit per fidem quod illa terra erat Petri Bravi et erat de Petro de Cuno et de suis 

infantibus et enquarta o[mn]es(b) et inquisitus(c) quomodo hoc sciebat dixit quod Petrus Bravus co-

gnovit hoc et habet I annum ita hoc vidit et audivit et est verum. Arnaldus Ispanus dixit idem quod 

A. Puer.  

§ Wus Scriba jurato dixit pro testimonio quod W. Ato exivit in honoribus de Quint et A. P. 

cum eo et Arnaldus P. pensivit et monstravit quandam partitam de honoribus quos honores A. P. 

dicebat esse suas ipsius A. Petri et Wus Ato dixit ei quod monstraret ei alios honores \de Quint/ de 

sa Tog e de la Tog et A. Petrus dixit quod non erat ibi per hoc et Wus Ato dixit ei Arnald Peire 

sacramentum mihi fecistii et per illud sacramentum vos ammoneo quod mihi monstretis et pensiatis 

alio honores de Quint de sa Tog e de la Tog et A. P. dixit \quod/ non erat ibi per hoc ita hoc vidit 

et audivit et est verum et hoc fuit de Pentacosta ensa Arnaldus Poncius de Lesato et Bernardus 

Ramundus \de Sancto Barcio/ dixerunt idem quod Wus Scriba. 

(a) Saut d’une ligne. – (b) Oubli du signe abréviatif. – (c) dixit barré. 
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Annexe 1 : Inventaire sommaire provisoire. 

Cet inventaire est avant tout un outil de travail ayant permi de comprendre la composition des 

fonds de Saint-Clar et de Poucharramet en vue d’établir la présente édition. Bien qu’il soit incom-

plet, il serait dommage de ne pas publier ce travail qui pourra peut-être faciliter de futures re-